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EDHEM PAŞA'NIN VEFÂTI ÜZERİNE 

ABDURRAHMAN ŞEREF B E Y İN  YAZISI

Yeni yazıya çeviren: Öğr. Görv. A. Hikmet FIRAT**

Otuzbır Mart'ta ikindiye doğru tuğyân-ı askerî kesb-i dehşet eyle
mişti. Meb usândan Es ad Paşa ve Müfîd ve Yûsuf Kemâl Beyler (*) saat 
dokuz raddelerinde Yıl diz’a gelip Ayasofya Meydam'mn izdihamım ve he- 
yecânın ân-be-ân tezâyiid etmekte ve mektepli zâbitânm hadef-i dâne-i 
kaza edilmekte olduğu ve Nâzım Paşa ile Mehmed Arslan Bey’in (* 2) ve- 
fât-ı feoi'ânelerind vüikelâ-yı miista’fiyeye haber verdiler (3) ve isyâıun önü 
alınmaz ise vahim netâceler tevlîd eyleyeceğini ilâve ettiler. Edhem Paşa 
Harbiye Nezâretine ta'yîn ve Mâbeyn Kâtibi Cevad Bey Nutk-ı Hümâ
yûn'u hâmilen Meclis-i Möb’ûsân'a i'zâm kılındı. Paşa'yı müşâründleyhin 
on beş gün kadar imtidâd eden Haıbaye Nezâreti son hizmeti olmakla be
raber tarîh-i inkılâbımızda bir mevkii hâizdir. Râkım-ül-hurûf o eyyâm-ı 
müşkilede refâkaıtinde bulunduğum cihetle (4) muhtasaran kari în-i ki- 
râma arzedeyim.

Edhem Paşa muttaki, musallî, müsinn, tab'an mu'tedil, kibirsiz, 
tecrübe-dîde, rind-meşreb bir zât idi. Efrâd-ı askeriyyeye râbıtası ve kışla 
hayâtının lezâizi kalbinde cây-gîr idi. Askerin temâyülâtmı bilir, dillerin- 
anlar, hissiyatım tamâmiyle takdir eyler idi. Maiyyetine dâimâ pederâne 
muâmele etmiş ve bulunduğu hidemât-ı muhtelifede vezâif-i me’mûresini 
hiisn-i ifâ ile berâber bâzı emsali ümerâ gibi hardkât-ı hod-serâne ve hâ- 
tır-şikenânesiyle rüfekasmı incitmemiş idi. Husûsiyle Alasonya ordusu 
kumandanlığıyla Yunan Muharebesi'ndeki muzafferiyyeti şerefli nâmını 
bütün askere tanıtmış idi. Binâenaleyh şeriat isteyen ve genç zâbitânm

t*) Bu belge, Türk Tariih Kurumünda Elyazmalar arasında 213 numarada kayıtlı 
dır.

(**) Ondokuzmayıs Üniversitesi, Eğitim Eıakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü
El) Es’ad Paşa D raç meb’üsu, Müfîd Bey Ergeri meb’ûsu, Yusuf Kemâl Bey Kas

tamonu m eb’ûsu.
(2) Hüseyin Hilmi Paşa Kabinesinde Adliye Nâzın Yenİşehirl iNâzım Paşa. Lazki’- 

ye meb'üsu Mehmed Arslan Bey.
E3) Sadrazam Hüseyin Hilmi Paşa, Şeyhülislâm Ziyâeddin Efendi Harbiye Nazı

rı t?), N âfıa N âzın Gabriyel Noradolyan. Adliye Nâzın Nâzım Paşa, Bahriye 
A rif Hikmet Paşa, Orman ve Mâadin ve Zirâat Nâzın Mavreordato Efendi 
Mâliye N âzın E?), M aârif Nâzın, Evkaf Nâzın.

(4) M aârif N âzın  idi.
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taÜîm ve ınzibât Hususlarında gösterdikleri şiddetten şikâyet eden askere 
E dilem Paşadan münâsip bir serasker bulunamaz idi (s). j|

Paşa akşam üzeri Ayasofya Meydam'na giti. Nush-u-pendden başka 
vâsıta-i icrâiyyesi yok idi. İstanbul kıt'aâtmdaki efrâdın kâffesi akd-i pey
lenil ittifak elmiş, şeriatın galebesine zihinleri iyice yatmışJ bu hareket
lerinden dolay1! muâtdbe ve mücâzât olunmayacaklarına va'd-ı kavı almış,

etmeğe başladılar. Paşa buna mâni olamadı ve «Havaya attığınız bu fi- 
şenklerin parasını millet, siz verjdiniz. Onları muharebe günleri için sak
layalım. Böyle beyhude israf etmek günahtır.» gibi sözleri de raide verme
di: Fakat nısf-iil-leylden sonra önlerine düşüp talcnh-talom kışlalarına ıâde 
pttiği esnâda karşı tarafa geçecejclerden Beyoğlu semtinde tüjjjek atmaya
caklarına k a tı söz almış idi.

Edhem Paşa o gece sabaha kadar uyumadığı gibi ertesi günleri tek
mil kışlaları dolaşıp askeri tesltifı ile uğraşmış ve zaten sadrüıdan rahat
sız ve dûçâr-ı zaaf olduğundan yorgunluklar tezyîd-i za'fına bâdî olmuş
tu. Hattâ bir gün esnâ-yı devirde arabada baygınlık geçirdiğini ve ken
dinden kat'-i ümîd eylediğini söylemiş idi. I!

Bu hengâmede Adana kıtali haşladı. Vâli şiddetli telgraflarıyla se- 
paıı asker isliyordu. Birincil Oijdu'dan asker sevkı adîm-üHhtimâl idi. 
Kabil olsa da zâbitam dinlemez. Bâgî askerle ne iş görülebilir? Beşinci 
Ordu'ya her ne vâsıta ile olursa olsun Adana'ya seyr-i serî ile piyâde ve 
püvari asker yetiştirilmesi tebliğ] ve İkinci Ordu'dan da üç tpbur asker 
talep olundu. Mefhûm İkind Kumandam Sâlilı Paşa'ya (7) çektiği telg- 
rafnâmeyi bana gösterdi. Hareket Ordusu İstanbul'a doğru yürümek üz - 
jre hazırlandığından İkinci Ordu'dan o sırada asker talebi ba.|Jca ma'nâya 
lıamlolunmamak için urûk-ı hamiyyet ve iıısâniyyeti tahrik eyleyecek 
sözler yazmıştı. Salih Paşa hakîkat-i maksadı anlayarak asla tereddüt et- 
memiştir. .. . j .. ı

Alelacele taht-ı silâha alınması mahallince teklif ve tensîb olunan 
Redif taburu hakkında demişti ki «Bu misiliu iğtişâşattamahallî redifleri 
hiçbir şeye yaramaz, teslîh olunan asker ya kendi karye ve hântsini muhâ- 
faza ile meşgul olur veya erbâb-ı iğtişâşa karışarak fenalığın tezyidine se
bep olur.» Vâkıa dediği gibi de pikti. | l

(51; : Ahdnrrahman Şeref Bey, Meşrûtiyyet idâresi’nin istirdadı, esnasındaki yapı
lan gençliğin her türlü feverana alenen bir şey söylememekle beraber pek 

[ ] m uânz idi. Bahusus gençleijin ^şe: karışmasını ye işbaşına g e ç i ş i n i  biç iste-
mezdi.

. (6) Ezani saat.
(7) Bilahare sadrazam olan Salih Paşadır.
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İkinci Ordu'dan tertip olunan Üç Nizamiye Taburu Tekfurdağı, Ge
libolu, Dedeağaç iskelelerine indirilmişti. Adana'ya nasıl sevk edelim? 
İdfıre-i Mahsûsa’mn işe yarar vapurları seferde imiş. Tersâne'nin biç 
nakliye vapuru yok. İstedikleri kadar navul verilmek üzere ecnebi kum
panyaların kâffesine mürâcaat olundu. Hiçbirinde fazla vapur bulunma
dı. Hükümet İstanbul'da vapur aramakta olsun, Adana’da kıtâl günden 
güııc şeld-i lıûnîn alıyordu. Vilâyet'ten gelen sûzİşlİ feryatlar yüreğimiz
den kan akıtıyordu. Meclis-i Viikeîâ'da yanma gittim. Hasbıhâle başla
dık. İkimiz de birer âlı çektik. Bana «Birâder işimiz Ali aldıktır.» dedi. 
Kendisini teşci ettim ye BabIâli'den ayaline yazacağı kâğıtların kendisi
ne bir muavenet olmak üzere temdidini deruhte eyledim, teşekkür etti. 
Ba'dehu birkaç kâğıdını tesvıd etmişimdir. O akşam İdâre-i Malısûsa’mn 
bir büyük vapuru İstanbul limanına avdet ettiğini bir memur B âbı âli'ye 
haber getirdi ve beş yüz lira navul istedi. Hemen akşamdan kömür al
ması ve ertesi sabah Harbiye Nezâreti veznesinden beş yüz lirayı kabz ile 
vapurun sâlifü'z-zikr iskelelere uğrayarak Mersin’e gitmek üzere hareket 
etmesi memura tenbih olundu. Memur sakız çiğnemeğe başladı. Meğer 
peşin para verilmedikçe İdâre-d MaJısûsa’ya hiçbir tâcir kömür vermez
miş, Saat biri geçmişti. Buna bir çâre düşünürken tesâdüfen Ereğli mes'- 
elesini takip için bir kömür tacirinin Sadrazamda mülakat etmek üzere 
Bâbıâlİ'de bulunduğunu haber aldık. Edlıem Paşa'mn kefaletiyle o gece 
vapura kömür vermeğe tâcir-i mümâileyhi râzı ettik.

Bugat-ı askeriyye birkaç gün şehir içinde silâhla gezdi ve şurada bu
rada katiller îka eyledi ne sûretle ribka-i itaate ithâl edilecekleri düşünül
mekte idi. Paşa-yı Merhum külle yevm kışlaları devr ile icrâ-yı nesâyib 
ile ve gerek kendisinin ve gerek Hassa Ordusu Kumandanlığı'na getirilen 
Nâzım Paşa'nm asker üzerindeki,nüfûz-ı ma’nevîlerine güvenilir idi. Vak
taki Hareket Ordusu'nım Selânik ve Edirne merkezlerinden ilk kafileleri 
yola çıktığı haberi alındı. Buraca ittihâzı lâzım gelen tedâbirin müzâkere
si için akşam Sadrazam Tevfİk Paşa Konağı’nda Vükelâ toplandı. Nâzım 
Paşa dahi hey’ete dâhil idi. Zîr-i itâatde olmayan asker hâriçten gelecek 
orduya karşı ne vaziyet alacak? Müdâfaaya layâm ederse bir belâ, şeriat 
istemdk nakaratında gelenler de bunlarla hem-âheıik olursa bir ikinci fe
lâket ! Arız ü amîk buraları tezekkür olundu. Edlıem Paşa ile Nâzım Pa
şa (s) iki askerin temâsmdaki mahzûr u fâide-i melhûzadan daha ağır gör
düler ve İstanbul kıtaâtmda nıevcûdu otuz beş bin kadar tahmin olunan 
askerden efrâd-ı- ihtiyâtiyye ve istibdâliyye terhis olunduğu takdirde mev- 
ûdun nısfına tenezzül edeceği ve İstanbul’a efrâd-ı cedide sokulmamakîa 
beraber nısf-ı mütebakisinin ba'de bu’din hakkından gelinebileeği reyini

Bâbıâli ■valv’asmda öldürülen Kâmil Paşa Kabinesi’nde Harbiye Nâzın Nâzım
Paşa.
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ileri sürdüler. Tophane Nâzın Hurşid Paşa’nın riyaseti altında ulemâ ve 
ümerâ-yı askeriyye ve npeib'usândan mürekkeb bir hey'et-i nâsıha o gece 
tiren-i mahsûs ile Çatalca’ya doğru i'zâm olundu.

Hurşid Paşanın avdetinde verdiği izahat üzerine Hükümet tebdîl-i 
fâkr eyleyerek hiçbir niyyet-i hasmâne beslemediğini ve1 kardeşçe gelip bu
radaki askerle birleşeeklerinı askere anlatmak ve bir gûna su-i tefehhüm 
ve vukuata meydan verilmemek karan ittilıâz olundu. Bu karardan son
ra gerek Edhem Paşa Mefhûm ve gerek Nâzım Paşa askerin evhâmmı tes
kine nasb-ı nefs-i ihtimam eylemişlerdir. Kendilerine olan ehemmiyyet o 
aralık çok işe yaramıştır.) Aman asker kuşkulanmasın, Hareket Ordusu 
efrâdiyle bir vak’a çıkmasın sözleri vird-ı zebâmmız olmuştur. Nisanın 
onuncu cuma günü akşamı Hareket Ordusu Davud Paşa Kişlası'nı işgal
ettiğinde kışlayı teslimçlpn imtina eden askere karşı şiddet gösterilmekle 
selâmlıktan avdet eden askerin bu vak’ayı haber alarak Bâb-ı Seraskerî 
kışlasından müsellahan Davud Paşaya doğru koşuştuklanm bir yâver
Edhem Paşa’ya ihbar e t̂i. Vükelâ yine Tevfik Paşa'nm konağında müc- 
temi' idi. EtÜıem Paşa'ya bizzat kalkıp gitmesini ve ne yapıp yapıp askeri 
geri çevirmesini rica ettik. «Çocuklar hâlim kalmadı. Bakiyye-i ömrümü 
şu beş on günlük gaile tjitirdi.» diyerek ayağa kalktı ve arabasına binerek 
vaktiyle yetişip askeri ırcaa muvaffak oldu.

Hareket Ordusu İstanbul'a girince Paşa Merhûm’un mevkii kalma
mıştı. Culûs-ı Humâyunun ertes günü Hey'et-i Vükelâ1 lütfen Huzûr-ı Şâ- 
hâne'ye kabul buyuruldukta Zât-ı Şevket-simât Hazret-i Pâdişâhî kendi
lerine Cuma Selâmlığı'na kadar bir askeri üniforması yaptınlmasım Ed
hem Paşa'ya irâde buyujrdular. îk i gün sonra Harbiye 'Nezâretinden ınfi- 
sâli vuku' buldu. Hareket Ordusu'nun yolda olduğu günlerin birinde Vü
kelâ Bâbıâli'de toplanın Sadrazam ile Harbiye N âzınım  vürûduna mus- 
tazır oldular ve müşârünileyhümânm Yıldız'da öldüğünü telgrafla haber 
aldılar. Öyle nâzik günlerde Sadrazam ile Harbiye Nâzın'mn tûl-i müd
det Yıldız'da kalmalar^ |ipes'ûliyyette müşterek olan Vükelâca münâsip 
görülmedi. Hemen Bâbıâİi'ye gelmeleri için bir telgrafnâme yazılıp Hey’- 
et nâmına Râif Paşa’ya imza ettirildi. İkisi de derhal geldiler. Saray'da ne 
konuştuklarını sorduk.] jVterhüm, bana gizlice «Bizi bir) taraktan da siz mi 
didikleyeceksiniz, dedi. 1

Velhâsıl Edhem Paşa Merhum, nâmûs-ı askerîsini muhâfaza etmiş, 
vazıfe-şiinâs, fedâkâr ve Ihamiyyetli bir asker olduğunu hayâtının son dev
resindeki şu hizmetiyle de izhâr ve isbât etmiş tir.

Mevlâ garîk-i rahip et eyleye. !
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